
 
Český svaz mariáše 

 

Klasifikační řád 
pro udělování výkonnostních tříd 

 

 

Článek I. Základní ustanovení 

 
1. Výkonnostní třída (dále též VT) může být udělena pouze členovi Českého svazu mariáše (dále jen Svazu). 
2. Platnost VT je neomezená (neobhajuje se). 
3. Nové VT se vyhlašují vždy k 1. lednu daného roku za výsledky dosažené do 31.12. roku předešlého. Dnem 

vyhlášení nabývají platnosti, případně nabývají platnosti k 1. lednu daného roku, pokud byly vyhlášeny dříve. 
4. Udělují se následující VT: 1. třída, Kandidát mistrovské třídy, Mistrovská třída a Velmistr. 
5. Stupně VT 1. třída, Kandidát mistrovské třídy a Mistrovská třída se udělují za výsledky dosažené na turnajích 

v jedné sezóně.  
6. V době vydání tohoto řádu pořádá Svaz dvě celoroční soutěže v licitovaném mariáši s působností na celém 

území ČR, a to Extraligu a ligu licitovaného mariáše (dále též jen ELLM) a Rohozec ligu míchaného 
licitovaného mariáše (LMLM). V případě jakékoliv změny názvu některé z těchto soutěží se pro účely tohoto 
řádu nadále jedná o ELLM, resp. LMLM, aniž by byla vyžadována jeho novelizace. Pro účely tohoto řádu se 
za ELLM považuje Liga licitovaného mariáše pořádaná Svazem od roku 1986 a dále se za LMLM považuje 
celoroční soutěž Svazu českých mariášníků pořádaná v letech 1991 – 2005, na níž LMLM teritoriálně i 
personálně navázala. 

7. Započitatelným turnajem se pro účely tohoto řádu rozumí 
(a) jakýkoliv turnaj, který byl či bude uspořádán jako součást některé z celoročních soutěží definovaných 

v odst. č. 6 vyjma turnajů Regionálních lig ve smyslu Soutěžního řádu pro ELLM 
(b) závěrečný výběrový turnaj ELLM (Turnaj Mistrů od ročníku 1989) 
(c) závěrečný výběrový turnaj LMLM (Turnaj nejlepších hráčů od ročníku 2006) 
(d) Český pohár jednotlivců (od ročníku 1992) 
(e) Zimní pohár v míchaném licitovaném mariáši (od ročníku 2018) 
(f) Letní pohár v míchaném licitovaném mariáši (od ročníku 2007) 

  

 

Článek II. Struktura VT 

 
1. První výkonnostní třída (1. VT) se uděluje hráči, který v rámci jednoho soutěžního ročníku splnil alespoň 

jedno z následujících kritérií:  
(a) umístění do 5. místa konečného pořadí hráčů ročníku ELLM,  
(b) umístění do 5. místa redukované tabulky konečného pořadí soutěže LMLM, 
(c) prokazatelné vítězství alespoň na dvou libovolných Započitatelných turnajích konaných v jednom 

ročníku. 
 
2. Kandidátem mistrovské třídy (KMT) se automaticky stává hráč, který splnil podmínky pro udělení 1. VT ve 

dvou ligových ročnících, přičemž tyto ročníky nemusí následovat po sobě. 
 
3. Mistrovská třída (MT) se uděluje hráči, který splnil podmínky pro udělení 1. VT ve třech ligových ročnících, 

přičemž tyto ročníky nemusí následovat po sobě. 
 

4. Titul Velmistr licitovaného mariáše se uděluje hráči, který je nositelem MT a který v libovolném časovém 
intervalu následujícím po zisku MT ve smyslu čl. I, odst. 3 splnil alespoň jedno z následujících kritérií: 

(a) Vítězství v konečném pořadí jednotlivců ELLM  nebo vítězství v konečném pořadí jednotlivců LMLM, a to 
počínaje ročníkem 2023 (k vítězstvím dosaženým do ročníku 2022 včetně se pro udělování titulu dle 
tohoto bodu nepřihlíží). Nedílnou podmínkou pro udělení titulu Velmistr dle tohoto bodu je dosažení 
nejméně dvou vítězství na Započitatelných turnajích, přičemž nejméně jedno vítězství musí být dosaženo 
na turnaji pořádaném Sekcí nemíchaného licitovaného mariáše a nejméně jedno na turnaji pořádaném 
Sekcí míchaného licitovaného mariáše. Není-li v okamžiku dosažení hlavního kritéria tato nedílná 



podmínka splněna, není tím vlastní dosažení hlavního kritéria nijak do budoucna dotčeno a příslušný hráč 
může tuto podmínku dodatečně splnit kdykoliv později.  

(b) Vítězství na alespoň třech turnajích Svazu dle čl. I, odst. 7 uskutečněných v rámci jednoho ligového 
ročníku, a to počínaje ročníkem 2023 (k vítězstvím dosaženým do ročníku 2022 včetně se pro udělování 
titulu dle tohoto bodu nepřihlíží). Nedílnou podmínkou pro udělení titulu Velmistr dle tohoto bodu je 
dosažení nejméně dvou vítězství na Započitatelných turnajích ve smyslu analogické nedílné podmínky 
dle bodu (a). 

(c) Prokazatelné získání celkově nejméně 10 vítězství, a to v libovolné kombinaci z následujících možností   : 

• v každém jednotlivém ročníku ELLM  

• v každém jednotlivém ročníku LMLM  

• na jakémkoliv Započitatelném turnaji s výjimkou Započitatelného turnaje dle čl. I, odst.7, písm. a) 
 

Článek III. Závěrečná ustanovení 

 
1. Evidenci pro udělování VT a evidenci udělených VT vede pověřený člen Svazu. 
2. Vyhlášení nových VT schvaluje na jeho návrh předseda Svazu. 
3. Při udělení Mistrovské VT a titulu Velmistr obdrží hráč pamětní certifikát nebo medaili s vyznačením VT. 

Medaili předá předseda Svazu nebo předseda některé ze sekcí Svazu při nejbližší vhodné příležitosti. 
4. Titul Velmistr je doživotní. Držitel titulu Velmistr získává automaticky právo účasti na závěrečných výběrových 

turnajích ELLM a LMLM; právo pořadatele takového turnaje podmínit účast potvrzením předané pozvánky ve 
stanoveném termínu tím není nijak dotčeno. 

5. Držiteli titulu Velmistr bude umožněno v sezóně následující po obdržení titulu startovat v turnajích ELLM a 
LMLM včetně závěrečných výběrových turnajů bez úhrady poplatků Svazu a Sekcím. Toto privilegium zůstává 
v platnosti i pro další ročník či ročníky s podmínkou splnění podmínek pro zisk alespoň 1. VT v předcházející 
sezóně a zaniká v ročníku následujícím po neobhájení 1. VT.  

6. Tento Klasifikační řád nabývá platnosti dnem jeho schválení pro soutěže hrané v ročníku 2023, a to se zpětnou 
účinností k 1.1.2023. 

7. VT udělené podle dosavadního Klasifikačního řádu zůstávají nadále v platnosti, pokud příslušnému hráči 
nebyla dle tohoto nového řádu udělena vyšší VT. 

 
 
 

 


